- 3 quam Persas ; Macilentus erit. Qui jurgia dictet,  
4 scribat sanguineos apices, nullique legendos  
5 quam nocti ; Macilentus erit. Qui foedera saxo  
6 sanciet, et porca ; minimoque haec foedera rumpet  
7 pro pretio ; Macilentus erit. Qui frangere primus  
8 ferratas Jani portas, et claustra Bohemi  
9 sustinuit ; Macilentus erat. Qui finibus Hunnos,  
10 Vandaliasque suis turmas in Teutidos oras  
11 elicuit ; Macilentus erat. Qui limite rupto  
12 devius, impegit spumantem Balthida ripis  
13 Danubii ; Macilentus erat. Qui fraude retorta  
14 lusit, et ambages castrensium in aede Senatus  
15 disposuit ; Macilentus erat. Qui dixit "ab alto  
16 diripiam nidum hunc, vinculis licet arduus aether  
17 attineat" ; Macilentus erat. Qui condidit enses,  
18 et vetuit pugnas, crescentem ut viribus hostem  
19 augetur ; Macilentus erat. Qui plurimus auro  
20 venales animas Domino subduxit, et emit,  
21 ut furerent ; Macilentus erat. Quem dira rotavit  
22 ambitio in caedes, multorum sanguine pasta  
23 innocuo ; Macilentus erat. Qui saepe triumphos,  
24 tristibus imperiis, quamvis ante ora frementes  
25 avertit ; Macilentus erat. Si plura requiras,  
26 ante diem clauso componet vesper olympo.  
27 Ite truces animae, sociate cubilia talpis ;  
28 et somnos terebrate, atque impallescite curis,  
29 ut Macies trepidet magno celebranda theatro ;  
30 et fiat pueris nova declamatio nostris.
- A47 v.1 Quod dico, dixi, dicam : plerique tyranni  
2 colla levaverunt, Lernaque nocentius ipsa  
3 ex Macie traxere caput. Trux Attila, Tereus,  
4 et quos Odrysiae cinxerunt cornua Lunae,  
5 Achmet, Amurathes, Selimus, Solymanus ; et inter  
6 Arsacidas plures, sine nomine. Nil nisi dirum  
7 vos reperire juvat. Vestra est Busiridis ara :  
8 vester bos Siculo, reboansque immane metallum.  
9 Vestri sunt Diomedis equi jumentaue taedis  
10 praecincta ; atque suum per saxa, per arva, per undas  
11 sessorem, perque et sentes raptura, rubosque.  
12 Vestra est in Tiberim proturbans scala : Scaphismus  
13 Persicus : et veteres superans Geta Geisius annos.  
14 Sub pelvi ignita mures, Chelaeque secantes  
15 ubera, dum fugiunt animalia clausa calorem.  
16 Vestra ad vastandos tormenta curulia muros,  
17 ferreae Belgarum praeacuta cuspide sellae,  
18 complexuque necans, quos stringit, aenea Virgo.  
19 Concava nodosi religantes tempora funes,  
20 palpebra secta, caput vigilans, ne somnus obumbret,  
21 Suecica distentem contorquens potio ventrem :  
22 haec sunt ingenii monumenta novissima vestri.
- A48 v.1 Tutius inventum nobis debetur asyli.  
2 Utilis inventum nobis debetur aratri.  
3 Nobis inventum pinguis debetur olivae ;  
4 uvarumque recens pressarum massicus humor.  
5 Inventum medicina meum est ; tibi, Thessala virgo,  
6 nostrum aliquis dixit : citharam qui tendit, et arcum.

- 7 Insuper (i, Batavosque breves, longosque Batavos  
8 consule ; sive breves, seu longos, consule crassos) ;  
9 emensi terras, radiis descripsimus axes,  
10 contulimus tabulas, dedimus sua nomina ventis.  
11 Mercibus externis medium patefecimus aequor,  
12 magnetisque novum nautis monstravimus usum.  
13 Charta tenax atrae lolliginis, alba papyrus,  
14 fusilis arte typus, celebris retinacula famae,  
15 ad pingues spectant nam nos invenimus ista.  
16 Et sese nobis Agathysus comparet ! Et se  
17 efferat ante alios ! Solem sua provocet umbra !
- A49 v.1 Huc refer irarum fluctus, quibus aestuat amens,  
2 atque ultrix semper Macies injuria nana  
3 vilis, iners, redolens cunas, furit ire sepulcrum ;  
4 et quodvis verbum manet alta mente repostum.  
5 Praemorsi incidunt ceris meretricibus ungues.  
6 Hippomanes, et acus, et sica, et pugio, et aspis,  
7 non sine letifera dape seponuntur in usum  
8 vindictae. Pingues odia immortalia pauci  
9 tanta fovent. Soli graciles ignoscere norunt  
10 tardius. Hic morbus quasi desperatus inhaeret  
11 ossibus ; et crebro post mortem durat in illis,  
12 exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor :  
13 ira, et amore furens, tota Carthagine, Dido  
14 clamat, et infernas ciet ad sua signa sorores.  
15 Tum primum macilenta rogum conscendit, et unum  
16 nuda pedem, misit lacrimas, hostique precata est  
17 littora littoribus contraria fluctibus undas.  
18 Quis furor est, etiam saevire, ubi causa furendi  
19 cessat ; et in rabiem leti caligine versa,  
20 ensis Dardanius mox in pulmone tepescet.
- A50 v.1 Aonias sed enim Macri sibi jure Camoenas  
2 deprecant ; Cyrrhaeque sedent in vertice dextro.  
3 Macri ! sed quibus est tantae fiducia laudis !  
4 Macri ! sola ergo producit Mantua vates !  
5 Macri ! vena micat tantum illis, quis caro desit !  
6 Scilicet Aonidum pater est macilentus Apollo !  
7 Cum divos inter non sit formosior ullus.  
8 Mensuram ad Lauri nunquam ulla cucurbita serpsit !  
9 Et teretes solum truncos hederæ circumdant !  
10 Ut nihil infirmem : contra stat Horatius omnes  
11 Pindaricos, quamvis crassa cervice, poetas ;  
12 multorumque vicem digne suppleverit unus.  
13 Velox ingenium solita lustrante lagena  
14 Provocat ; atque ipsi non cesserit arte Maroni.  
15 Detinuit nostras numerosus Horatius aures ;  
16 scripserat ex vere juratis testibus unus :  
17 quem qui contemnit, contemni dignior ipse est.  
18 Flaccus Thespiadum decus est, et gloria Phoebi ;  
19 cujus, (si qua fides) plectro crispavit eburno  
20 saepe comas. Tam magna fuit reverentia Flacci.  
21 Flacco nupserunt Erato, dulcisque Thaleia.  
22 Ad Calabros Flaccum comitati mille lepores  
23 ex Latio : facilesque loci, pureque loquendi  
24 gratia, et obliquos figens argutia nictus,  
25 caelestemque lyram pulsans Venusina venustas,

- 26 et sumptum ex mediis mellitum pondus Athenis.  
 27 Bandusiae fontem quoties bibiturus adivit ;  
 28 stiparunt affine latus gens mollis amorum  
 29 vatis in obsequium puer ante Cupido volavit.  
 30 Hausit aquas, tenuit concham, fidibusque canoris  
 31 lusuro, dedit auratum pro pectine telum  
 32 ex pharetra. Hinc illud Petroni nobile dictum.  
 33 Summa biformis olor libratum corpus in Astra  
 34 sustulit et cantu stridentia fulmina rupit.  
 35 Quo nec Virgilius, nec caecus venit Homerus.  
 36 Dic jam, dic sodes : quo jure biceps Helicon, quo  
 37 a solis Macris, solis habitatur ab Umbris ?
- A51 v.1 Non sunt ista satis plus dico : scientia nulla est,  
 2 in qua non Pingues aliqui dominantur, et orment  
 3 sublimes cathedras, Sophiaeque addicta Lycaea.  
 4 Quem dabis aequalem Thomae, qui dictus Aquinas  
 5 ore bovis muti per totum mugit orbem.  
 6 Ille nitens vultu, de carnis flore sereno  
 7 lacteus, Angelicae distendit munera formae.
- A52 v.1 Multa Agathyrsus habet nullo tibicine fulta.  
 2 An Cicero fuerit gracilis, nescire fatemur.  
 3 Firmorum laterum, constans fert fama, fuisse.  
 4 Indicio quoque fit clamata Philippica testis,  
 5 volvitur a prima quae proxima. Debilis illam,  
 6 et macer hoc plausu, tantoque absolvere gyro  
 7 nequidquam potis ullus erat. Sprevisset inanem  
 8 rhetora stipatus densis Antonius armis.  
 9 Vox igitur, viresque aderant, faucesque sonorae  
 10 quid ? Quod et in rostris cervix quae caesa pependit,  
 11 crassa fuit. Se Popilius latrone coactus  
 12 toto uti, collo caput a rorante revulsit ;  
 13 orbavitque suo patriam Patre, consule Romam.
- A53 v.1 Istri Pegasides : tandem in fera bella ruamus.  
 2 Hactenus oppositis Carnem defendimus armis.  
 3 At Caro luxuriae vacat, irritamen amoris  
 4 insani, scelerum nutrix, instructa dolosis  
 5 illecebris ; animas piscantis pellicis hamus.  
 6 Quantula res, umbram Veneri non posse litare !  
 7 Si tuus hostis abest, quale o Victoria sertum  
 8 offeret ! In placidum facile est dare linthea pontum,  
 9 sed spirante Noto, quando fuit aestus arenis,  
 10 terram inter fluctus aperit : rotat aequora vortex ;  
 11 Astraque tacturi montes volvuntur aquarum ;  
 12 in latus obliquum remis avertere proram,  
 13 perlambique salum, portumque intrare Sicanum :  
 14 hic labor, hoc opus est. Castum laudaveris illum  
 15 rectius : in medio qui non amburitur igni ;  
 16 seque domat, carnemque suam, stimulosque retundit.
- A54 v.1 Quamquam si fas est a fonte arcessere causam,  
 2 quid Caro culpatur ? Tamen ossibus implicat ignem,  
 3 ossibus haeret Amor. Fomes, puto, causa malorum est.  
 4 Invenies fibris, si quaeris, in omnibus illum.  
 5 Tutus ab hoc nemo est, pomumque voravimus omnes.  
 6 Pinguis, sive macer, fato damnantur eodem,

7       condicione pares. Aequum est certamen utrique  
8       pugnandum : neutri licet hoc cessare sub hoste.  
9       Tros, Rutulusve fuat, nullo discrimine agetur.  
10      Trossulus ex rutilo ne fias, ipse caveto.  
11      Aula non melior caula est : nec eremus ab urbe  
12      distat. Ubique faces, et non sine cote sagittae.  
13      Vexat nativi jecur intestina mali vis.

A55    v.1     Audio cum lacrimis gemitus in montibus altis.  
2       Speluncae resonant, ubi sunt Aegyptia tesqua.  
3       Infelix ego homo, quis me de corpore mortis  
4       hujus, et innato Babylonis liberet aestu ?  
5       Ille Palaestinis inclusus Dalmata silvis,  
6       inter echidnarum foetus, viridesque lacertas,  
7       circum- membra -datus vili deformia sacco,  
8       jejunans, exsanguis, inops, callosaque duris  
9       terga secans flagris, allidens pectora saxo ;  
10      saepe videbatur sibi, dum saeviret Erynnis  
11      Cypria, saltantes Romae spectare puellas.  
12      Indue lorica, cataphractus subice setas ;  
13      sterne solo corpus ; stratum concide flagellis ;  
14      extenua, sic ut spectari et viscera possint,  
15      si tamen incipiat mens emollita rigorem  
16      ponere, nec pugnet, vitioque ignava resistat ;  
17      Matris Acidaliae cadet hostia turpis ad aram.  
18      Virtutes animo, non exterioribus insunt,  
19      praecipuae membris. Animo castissimus esto :  
20      et nihil abdomen crassum, nil perna nocebit  
21      nupta Mosellano, quamvis pinguissima Baccho.  
22      Mens innixa Deo, corpus, licet, obstet obesum ;  
23      per Paphias acies, formosaque monstra Erycinae,  
24      Thaidas, atque Helenas, Cleopatras, atque Corinnas,  
25      aligerique faces pueri tutissima transit.  
26      Suaviter hic equitat, caeli quem Gratia portat.  
27      Non certum est illi plures insidere macros.  
28      Noster apud nudos degens Xaverius Indos,  
29      tam succi plenum, quam castum corpus habebat.  
30      Lucida vibravit generoso sanguine vena,  
31      et Navarraeum candenti prodidit ore.

A56    v.1     Quondam etiam vati proferre arcana licebit.  
2       Tutior a stimulis quandoque est pinguior ante  
3       non pinguem. Calet hic defectu humoris, et aret ;  
4       quoque magis Macer est, tanto vehementius ignem,  
5       concipit, utque vetus multo lita sulphure taeda,  
6       primo transfumat, dein tota incendia spargit.  
7       Sicca silex : attrita tamen scintillat, et ardet.  
8       Non ego te jubeam calidas incendere vino  
9       indomito venas ; oleumque affundere flammae.  
10      Sed neque te, quoties sitis inclementior urit ;  
11      vel cum turbatam pulsant phantasmata mentem :  
12      sibilat Eva parens, Stygiusque assibilat anguis.  
13      Indulgere vetem latici, modicoque Lyaeo.  
14      Crede mihi non sola ferunt jejunia palmam.  
15      Saepe voluptates inhonestas vicit honesta,  
16      et clavum clavo pepulit permissa voluptas.  
17      Scribe, lege ; aut canta ; clamat non nemo peritus  
18      sacris ex adytis. Haec delectatio victrix

- 19 dicitur : ascetis quoque non incognita priscis.  
 20 Qua sine, ni Virtus mentem domet, atque refrenet ;  
 21 irruet in foedos exsuccus torris amores,  
 22 Thestiadis stipes, bustum fatale, futurus.  
 23 Plura tibi dicet vates, qui laudem Atalantae,  
 24 et venatoris fatum cecinit Meleagri.  
 25 Si recte memini : quam sponsus, sponsaque taedam  
 26 gestabant olim, semper fuit arida pinus.  
 27 Arida suscipiunt Paphiam ramenta favillam.
- A57 v.1 Cyprigenae germen siccissima littora, siccos  
 2 myrtus amat colles. Illam decerpente Macri ;  
 3 vester enim flos est. Veneri debetur origo.  
 4 Siccus inferno nihil est Jove ; propterea arsit  
 5 invitam Cereris natam. Proserpina raptata est.  
 6 Et quasi non plures myrtum carpsisse legantur  
 7 confecti macie ! Sexus testatur uterque.  
 8 Phoenissa in primis Phrygio decepta marito,  
 9 sanguineam volvens aciem, maculisque trementes  
 10 interfusa genas, et pallida morte futura.  
 11 Phaedraque, et Evadne, Procrisque, et Laodameia,  
 12 et Cauci Biblis, Cyniraeque miserrima proles,  
 13 Hypsipyleque gemens, et plorans Thracia Phyllis ;  
 14 Leanderque natans, Iphisque in limine pendens,  
 15 quos quia durus amor crudeli tabe peredit  
 16 inclusos campo lugenti, teste Marone,  
 17 myrtea adhuc circum tegit hoc quoque tempore silva.  
 18 Ad summam : lustra, totumque inquire per orbem.  
 19 Ut nix candidior Borealibus incidit oris,  
 20 perque annum ferme totum diuturnior haeret,  
 21 sic nivibus castis impurum mitigat aestum,  
 22 et Veneris taedas Riphaeis montibus arcet.  
 23 Fert plaga virgineum constantius alba colorem :  
 24 Afer, Arabs, nigro vultuque, et pectore flagrant.  
 25 Torret Amor fibras. Ubi regnat torrida zona ;  
 26 raris zona manet sua non resoluta puellis  
 27 ante torum. Praecox omnes ferus incitat ardor.  
 28 Castior Europe est medium transvecta per aequor,  
 29 illis nempe locis, ubi frigore pingua degunt  
 30 corpora ; et explorans Rhenus, si vera Vetustas,  
 31 maternos patrio lustravit gurgite partus.
- A58 v.1 Atqui Lutherum genuit Germania pinguem !  
 2 Calvinum, regero, produxit Gallia macrum !  
 3 Dic : uter est pejor ? Certent pro crimine monstra ;  
 4 sitque haec ambitio nova, nullis cognita saeculis ;  
 5 invidiam Furiarum imo passura sub Orco.
- A59 v.1 De ventre Islebico sic sentio. Totus erat Sus,  
 2 inque volutabris a calce lutosus ad aures  
 3 factus, ab infami Sybarita libidine putris.  
 4 Non potuit peccare minus, cui tot salis atri  
 5 infudit modios Acheronticus histrio : totque  
 6 insumpsit noctes habitans simul. Hunc ego Fatis,  
 7 imputo, vel brutis ; sed brutis verius inquam.  
 8 Errantem Veneris stellam Lutherus in ore  
 9 fixam, animoque gerens, morbi tormenta sui clam  
 10 non habuit. Manibus pedibus, factisque, librisque.

- 11 Vultu ipso confessus erat. Quid jam petis ultra ?  
 12 Hoc saltem ingenuus, quod nil absconderet unguis  
 13 porcini, rostrique nihil Calydonius heros.  
 14 Ille etiam Circen in se mutasset amore,  
 15 ne dum Saxonibus indutum Elpenora setis.  
 16 Da similem pietate Sophum, qui centum Epicuros  
 17 et tot Aristippos in pectore condidit uno.  
 18 Sordibus ex ipsa sumptis Phlegethontide ripa  
 19 (prodigii species) Alemannum polluit orbem.  
 20 Talia non miror talem ructasse Priapum.  
 21 Mirandum est, potuisse dari rationis ab usu  
 22 dejectos nondum omnino, proceresque, ducesque,  
 23 qui sequerentur haram ; spretaque siligine glandes,  
 24 et siliquas, quales miser, atque famelicus edit  
 25 filius, accepti decoctor prodigus assis.  
 26 Proelia taurorum pro uxoribus, atque petulcos  
 27 mugitus ; et quae dictat lascivia cervis,  
 28 mollibus in nugis reputes fuit hic aliquid plus  
 29 quam Cynicus, nudoque canis sub fornice ludens.
- A60 v.1 Hic igitur nocuit : quis enim nocuisse negabit  
 2 publica figentem scelerum monumenta ? Sed utrum  
 3 pejorem censes ? Calvinus castior, inquis.  
 4 Hoc et ego fateor. Sed quanta superbia casti !  
 5 Ut se Parthenium probet, atque hoc nomine dignum ;  
 6 nescio, quem ob fastum, communi a more recedit.  
 7 Namque alii manibus candentia lilia gestant :  
 8 Gallus hic in tergo flores portavit inusto,  
 9 quales Aetna parit ; sed paullo ardentior infra,  
 10 Claudus ubi deus, et Brontes, steropesque laborant.  
 11 Ut meritum presso signarent stigmatum dorsum.  
 12 Spissior obscaenis debetur flamma cinaedis.
- A61 v.1 Sed quid ego haec memorans crinitum comparo Calvo ?  
 2 An non Luthero pejor fuit Arrius, atque  
 3 Nestorius, sicci vetulis prae caulibus ambo !  
 4 Non Carolstadius, non nostri dedecus aevi  
 5 Zwinglius ! Atque ipso nigrior carbone Melanchthon !  
 6 Ultimus hic adeo squallens, ut praeter haberet  
 7 ossa nihil. Cisum post restim ex cannabe torta  
 8 fugisse a furca, delapso fune, putasses.  
 9 Hic tamen acer erat Romani nominis hostis,  
 10 et quia non asinus rudis, omni carcere pejor.  
 11 Hic etiam Graio potuit rudere ore diserte.
- A62 v.1 Urgeor ad teretis Calvinii scita redire.  
 2 Tu simplex, quamvis crasso sis corpore duplex,  
 3 an simplex Martine vale ; cui vel furor ipse  
 4 dat veniam : modo si veniam tibi et ipse dedisses  
 5 Augustae ; praesens ubi purpura Caietani  
 6 exhortantis erat, sed tunc coepisti perire  
 7 lurco ! Soloecismum hic liceat fecisse poetae.  
 8 Totum argumentum Lutheri, nil nisi foetens  
 9 hircus erat, tragiceque salax ; hircisque scatebat.
- A63 v.1 Pandite nunc Heliconae Deae, cantusque movete.  
 2 Calvinum excutimus, quo non macilentior ulla  
 3 Ardea ; vel vincens cursu venaticus auras

4 vertagus, haesurus praedae cervice fugacis.  
 5 Per fas, atque nefas, hic omni ex ubere suxit  
 6 Eumenidum, quidquid potuit sorbere veneni.  
 7 Alecto indoluit sceleratum cernere victa.  
 8 Aemula sunt inter Furias quoque semina laudis.  
 9 Praemia distribuunt, anguemque ex crine rependunt.  
 10 Verbo Calvinus bipedum nequissimus uno  
 11 expulit orbe Deum ; Fato concessit habenas ;  
 12 sustulit arbitrium mentis, quod libera poscit.  
 13 Irrisit superos, reperitque in Numine culpam ;  
 14 progenuit colubros ex sanguine Machiavelli ;  
 15 extinxitque animas. Sed non extinguitur auctor  
 16 extinguentis eas. Vivo jam sulphure fumat.  
 17 Ex ejus scitis (debebam dicere technis)  
 18 quid didicit, quid non docuit mala posteritas ! Et  
 19 quinque, sed et centum Tragicos deduxit in Actus,  
 20 nulla legitimi servata lege cothurni.  
 21 Belle puer recita, quid dixit Beza Genevae !  
 22 Vulpe leoninam pellem velare dolosa,  
 23 vel contra : (dolus an virtus, quis in hoste requirat ! )  
 24 Moliri fraudes : candelam apponere valvis.  
 25 Oscula per galeam subductis figere labris ;  
 26 pacem orare manu praefigere puppibus arma.  
 27 Mantiri trabibus fractis, evertere templa ;  
 28 aras, atque focos una difflare favilla ;  
 29 sternere adulteriis thalamos, totumque cubile,  
 30 ceu plumis, ceu mille rosis ; condire nocentes  
 31 boletos, fungosque favis ; aconita parare  
 32 rReginis gravidis, insontes tollere ferro ;  
 33 impositos trunco sine more occidere reges ;  
 34 sistere vagitum, perfundere sanguine cunas ;  
 35 Atrea, et ex orco diras revocare Mycenae,  
 36 et quidquid Thebis gestum est ; jam ludus habetur.  
 37 Sufficit. Egregie Calvinus dogmata calles.  
 38 Si potes, illorum prius obliviscere, quam nox  
 39 appetat. Haec pretio majore obliviam constant.  
 40 Ex his sic liceat decidere. Flagitiosus,  
 41 atque macer nebulo nebulonem vicit obesum.  
 42 Lutherus, spurcae frustum miserabile Carnis,  
 43 unum totus erat Veneris quasi vulnus, et ulcus.  
 44 Quam propter scabiem stagna in Cocytia mersus  
 45 uritur infelix, et spumam lambit Averni.  
 46 Calvinus cruciatur, ubi Titania pubes,  
 47 fulmine dejecti, fundo volvuntur in imo.

A64 v.1 Non igitur semper Probitas, et pallor in unum  
 2 conveniunt. Turpes saepe et peccata cavernas  
 3 vultibus inducunt ; animamque infixam flagellant.  
 4 Unde venit luror. Vitio dominante Juventa  
 5 destruitur. Virtus floret vel anilibus annis,  
 6 bisque novem post lustra valens et Sara decora est.  
 7 Quid magis accelerat rugas, quam femina praeceps,  
 8 supplantansque viros, et non satianda Cupido,  
 9 sive voluptatum, quaerendi sive sit auri ?  
 10 Quid curas hominum, miserum quid distrahit Orbem,  
 11 quam Venus, et fenus ? Properant ad Fata scelesti.  
 12 Mature proprio canescunt crimina probro.  
 13 Qui matrum thalamos macularunt, quique cruore